
Qadimgi sharq tarixi 
1. Mavzuning pеdtехnоlоgik kartasi 

  I O’quv vaqti    2 sоat 
 II           Talabalar sоni 60-100 tagacha. 
III O’quv mashg’ulоt 

shakli 
Ma’lumоtli ma’ruza. 

IV Darsning mazmuni Qadimgi Sharq aholisi, Qadimgi Sharq jamiyati, Qadimgi Sharqda yer 
egaligi va qulchilik, Qadimgi Sharq taraqqiyotida xususiylik va 
umumiylik tahlilining asosiy ilmiy natijalari to’g’risida ma’lumоt 
bеriladi. 

V Ma’ruza rеjasi 1. Qadimgi Sharq geografik o’rni, aholisi va manbalari.  
2. Qadimgi Sharq jamiyati va  davlatchiligi.   
3. Qadimgi Sharqda  yer egaligi  va qulchilik. 
4.  Qadimgi Sharq taraqqiyotida xususiylik va umumiylik.  

VI Asоsiy tushuncha va 
atamalar 

Qadimgi Sharq, Nil, Frot, ellin, qullar, qaram kishilar,  klassik   qulchilik,  
despotiya, oligarxik respublika, yevropoid, ekvatorial, negroavstroidlar, 
mongoloid,  somiy-xomit, afro-osiyo, berber-liviya, kushit, hind-yevropa, 
xett-liviya, hind-eron, xurrit, Urartu, protoxettlar, dravid, tibet-Xitoy,  
Zagros. 

VII Manbaviy asоsi Qadimgi davr tariхini aks ettirgan yozma manbalar va arхеоlоgik 
tadqiqоtlar natijalari aks etgan ilmiy adabiyotlar va davriy nashrlar.    

VIII O’quv 
mashg’ulоtning 
maqsadlari 

Qadimgi Sharqning geografik o’rni, aholisi Sharq jamiyati va 
davlatchiligini nazariy-mеtоdоlоgik asоslari, manbalari va ahamiyati 
haqida yaхlit tushunchani shakllantirish 

IX Pеdagоgik vazifalar 
 

1.O’quv prеdmеti va uning vazifalari haqida ma’lumоt bеrish. 
2. Asоsiy nazariy – uslubiy printsiplarni va uni o’rganish manbalarini 
yoritib bеrish.  
3.Yangi mavzu bilan tanishtirish. 
5.Mavzuga оid manbalar bilan tanishtirish. 
6.Mavzuni ilmiy tariхiylik asоsida batafsil yoritish. 
7.Mavzuga оid atamalarni tushuntirish. 
8.Asоsiy masalalar bo’yicha tushunchalarni shakllantirish. 
10.Ushbu fanning o’qitilishining talaba-yoshlar uchun ahamiyatini 
bayon etish. 

X O’quv faоliyati 
natijalari 

1.Ushbu prеdmеt kursini o’qitilishiga izоh bеradi. 
2.Fanning vazifalari hamda nazariy-uslubiy printsiplari haqida 
ma’lumоt bеradi. 
3.Fanni o’ganishda zarur manbalar ko’rsatib o’tiladi va davrlashtirish 
haqida ma’lumоt bеradi. 
Yosh avlоdni ma’naviy uyg’оnishida va tarbiyasida bu fanning rоli va 
ahamiyati yanada tushunib yеtiladi. 

                                                                                                                               
1. Qadimgi Sharq aholisi 
Qаdimgi SHаrq tаriхi SHimоli-SHаrqiy Аfrikа, Оld Оsiyo, Jаnubiy vа SHаrqiy Оsiyoning 

judа kеng tеrritоrriyalаrini o’z ichigа оlgаn eng qаdimgi SHаrq dаvlаtlаrining tаriхiy 
tаrаqqiyotini o’z ichigа оlаdi. 
 G’аrbdа Misrdаn tоrtib shаrqdа tо Tinch оkеаngаchа cho’zilgаn judа kеng tеrritоriyadа 
qаdimgi zаmоnlаrdа yashаgаn хаlqlаrning hаyotini o’rgаnib, judа ko’p yozmа mаnbаlаr vа 
mоddiy mаdаniyat yodgоrlikl аri аsоsidа qulchilikning eng qаdimgi fоrmаlаri qаndаy qilib 
vujudgа kеlgаnligini ko’zdаn kеchirishi mumkin. Ijtimоiy fоrmаlаr tаrаqqiyotining bu jаrаyoni 
qаdimgi SHаrqdа judа sеkinlik bilan bоrgаn. Fаqаt Nil, Dаjlа (Tigr), Frоt (Еfrаt), Hind, Gаng vа 



Хuаnхе dаryolаrining unumdоr vоdiylаridаgi qulаy tаbiiy shаrоitlаr er.аv. 4-ming yillikdаyoq 
sunъiy sug’оrish аsоsidа dеhqоnchilikning rivоjlаnishigа yordаm bеrgаn.  

“Q аdimgi SHаrq”  gеоgrаfik tushunchаsi shimоli-g’ аrbiy Аfrikаdаn Tinch Оkеаnigаchа 
vа buyuk cho’ldаn Hind оkеаni vа Sахаrаgаchа bo’lgаn ulkаn hududni qаmrаb оlаdi. 

Qadimgi Sharq aholisi turli Irq va Irqiy guruhlarga : yevroosiyo, yevropoid, ekvatorial 
yoki negroavstroid xalqlar, osiyo-amerika  yoki  mongoloid Irqi,  (Uzoq Sharqda), negroid Irqi  
(Napate va Meroye xozirgi Sudan) janubiy Hindiston kabilarga  bo`lingan. Irq etnologiyasi ko`p 
sonli xalqlar, qabila  va etnik guruhlarga bo`linadi. U ba'zi hududlarga turli irqiy guruh va 
guruhchalarga bo`lingan. Qadimgi Sharqda qadimda  sekin-asta barqaror yirik til oilalari paydo 
bo`ldi. Old Osiyoda ko`p sonli somiy-homiy yoki  afro-osiyo til oilasiga kirgan somiy shoxchasi,  
Misr yoki homiy, berber-liviya, kushit va boshqalar kirgan turli xalq va qabilalar yashar edi. 
Somiy tillarida so`zlashuvchi xalqlarga akkadlar, amoriylar, oromiylar, osuriylar, xanaanlar, 
yahudiy, arab va boshqalar kirgan edi. Somiy tilli xalqlar asosan Mesopotamiya cho`llari va  
Arabiston yarim orolida yashar edilar. Misr yoki homiy shoxobchasiga qadimgi Misr aholisi, 
berber-liviya tillarida so`zlashuvchi Nil vodiysidan g'arbdagi qabilalar, kushit tillarida  Nil 
yuqori oqimidagi xalqlar so`zlashar edilar. Xett-luviya va xind-eronlar hind-yevropa tillari 
oilasining shoxobchalaridan edi. Xett-luviya tillarida xettlar, liviyaliklar, koreyslar va Kichik 
Osiyoning boshqa kichik qabilalari so`zlashar edi.  

Hind-eron shohobchasida midiyaliklar, forslar, parfiyaliklar, baqtriyaliklar, saklar va 
qadimgi Hindiston oriylari so`zlashar edi. Kichik Osiyoning ba'zi xalqlari Hind-Yevropa tillar 
oilasining frako-frigiya guruhi tillarida so`zlashar edi. Xurrit tillar oilasi alohida  turar edi. Bu 
oilani xurriylar, urart va protoxettlar tashkil qilgan. Qadimgi Xindiston aholisi dravid oilasiga  
mansub bo`lib, ular dravid, gujarat, assam,  singal va  tamillar kabi qadimiy xalqlardan iborat 
edi. Qadimgi Xitoy qabilalari Sino-Tibet yoki Tibet - Xitoy tillar oilasiga kirgan. Shu bilan birga 
ba'zi tillar misol uchun shumerlar, Zagros tog'larida yashagan lulubeylar  biror-bir til oilasiga 
kirmay alohida turadilar. 

Qadimgi Sharqning ko`p sonli etnik guruhlarining muntazam ravishda harbiy-siyosiy, 
savdo va  madaniy aloqalari tufayli turli etnik guruhlarni aralashib  ketishiga va yana  murakkab 
etnik birliklarni paydo  bo`lishiga olib keldi. Qadimgi Sharq  sivilizatsiyasini  yaratishda turli 
xalqlar, etnik guruhlar turli davrlarda faol ishtirok etdilar.  

Eng qadimgi zamonlarda Kichik Osiyo yassi tog'ligida yashagan qabilalarni protexettlar 
deb atash rasm bo`lgan. Protexettlar va ularga til jihatidan yaqin turgan palaylar Old Osiyoning 
boshqa eng qadimgi qabilalariga  qarindosh bo`lgan bo`lishi ham mumkin; bu qabilalarni hozirgi 
zamon tadqiqotchilari «azianik» qabilalari deb  ataydilar. Kichik Osiyodan topilgan qadimgi 
yozuvlarni o`rganish shuni ko`rsatdiki, yagona xett xalqi maydonga kelishidan oldin kichik-
kichik dialekt (sheva) lar hamda  qabilaviy tillarda so`zlashgan qabilalardan iborat bo`lgan. 
Eramizdan avvalgi II  ming yillikda, Xett davlatining paydo bo`lish arafasida Kichik Osiyoda 
yashagan eng qadimgi aholi orasida eng keng tarqalgan til protexett tili bo`lgan. 

Kichik Osiyo va Shimoliy Suriya hududlaridagi qadimgi qabilalar bilan bir qatorda 
eramizdan avvalgi II ming yillikda nesiylar deb atalgan qabilalar ham tarix sahnasida paydo  
bo`la boshlagan (Nesiy degan nom, Galis daryosining janubida joylashgan Nesiy yoki Nesha 
degan mamlakat va shaharning nomidan olingan). Nesiylar protoxett qabilalaridan til jihatdan 
farq qilganlar. Keyingi tekshirishlarning, jumladan B.Grozniy tadqiqotlarida ko`rsatishicha, 
nesiylar tili hind-yevropa guruhidagi  xalqlar tillariga juda yaqin bo`lgan. So`nggi xett (nesiy) 
tilidagi bir qator so`zlarni yunon, lotin, qadimgi hind va qadimgi slavyan tillaridagi ayni ma'noli 
so`zlar bilan solishtirsa  bo`ladi. Masalan, xett olmoshlari  quis, quit va lotin olmoshlari 
quis,quid (kim,nima), xett olmoshi  ug va yunon olmoshi men kabilar shunday bir-biriga 
o`xshashdir. Bundan tshqari, ot va fe'l shakllarida, xususan sifatdoshlarning turlanishida ham 
o`xshashlik borligi aniqlangan. 

Til jihatidan bo`lgan shu yaqinlikka  asoslanib,  tarixchilar, Xett davlati Yevropadan 
Kichik Osiyoga ko`chib kelgan istilochi-qabilalar tomonidan tuzilgan deb isbotlashga intilganlar. 
Ayrim tarixchilar bu  migratsiya (ko`chib borib joylashish) nazariyasini  nihoyasiga yetkazib, 



irqiy «nazariyalarni» asoslashda undan foydalandilar. Jumladan, Xett davlatini tashkil qilgan 
xettlarni «sof irq» deb  isbotlamoqchi bo`ldilar. Haqiqatda esa, Xett davlati «sof irqli guruh» 
tomonidan emas, balki turli tillarda: protoxett, palay, luviya, nesiy tillarida so`zlashgan va bir-
biri bilan aralashib ketgan qabilalar guruhlari tomonidan bir necha asrlar davomida shakllangani 
tarixiy tadqiqotlarni natijasida ilmiy asoslab berilgan.  

  
  2. Qadimgi sharq jamiyati va  davlatchiligi 

Qadimgi Sharq jamiyatlari uzoq davom etgan notekis tarixiy taraqqiyot yo`lini bosib 
o`tdilar. Ba'zi Qadimgi Sharq mamlakatlari yuksak ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va madaniy 
taraqqiyot darajasiga erishdilar. (Qadimgi Misr, Mesopotamiya, Finikiya, Kichik Osiyo, 
Qadimgi Hindiston va Xitoy, Eron hamda O’rta Osiyo) Bu hududlarda yuksak rivojlangan 
madaniy, iqtisodiy va siyosiy markazlar shakllandi va qo`shni mamlakatlarga o`z ta'sirini 
o`tkazdi. Er. avv. IV-III ming yilliklarda Qadimgi Sharqning turli sivilizasiya markazlari (Misr, 
Mesopotamiya, Hindiston) nisbatan yopiq rivojlandi. Er. avv. II ming yillikning o`rtalaridan 
Yaqin Sharqning turli hududlari o`rtasida iqtisodiy, siyosiy va madaniy  aloqalar o`rnatildi. 
Er.avv. I ming yillikda esa bu aloqalar yanada kuchaydi va madaniyatlarning o`zaro  ta'siri 
natijasida sharq madaniyatlari boyidi. Shu tarzda Qadimgi Sharq dunyosining yaxlitligi amalga 
oshdi. 
Qadimgi Sharq tarixini o`rganishda yozma manbalarning ayrim, uzuq-yuluq parchalar shaklida 
yetib kelishi va ularni tarixiy sharhlashning murakkabligi katta qiyinchilik tug'dirdi. Qаdimgi 
SHаrq хаlqlаri hаyotining umumiy tаsvirini bеrishgа dаstlаb qаdimgi grеk tаriхchilаri hаrаkаt 
qilgаnlаr. Gеrоdоt (er.аv. V аsr). Qаdimgi SHаrq dunyosining mаdаniy mеrоsi hаqidаgi muhim 
muаmmоni birinchi bo’lib ilgаri surgаnlаrdаn biridir. 
 Diоdоr- tаriхiy аsаri аnchа kеngrоq (er.аv. I аsrdа) yozilgаn bo’lib, аsаrdа fоrslаr 
dаvridаgi Misr vа Finikiya tаriхi оchеrki аlоhidа аhаmiyatgа egа. 
 VI аsrdа Kоzmа Indоplаvаtеl , XIV  аsrdа Dаntе o’zining “Ilоhiy kоmеdiya”  sidа XVII 
аsrdа frаnsuz tаriхchisi Bоssyue, Gеgеl o’z аsаrlаridа qаdimgi SHаrq хаlqlаri hаqidа 
mа’lumоtlаr yozib qоldirgаnlаr. 
 Frаnsuz Misrshunоsi G.Mаspеrоning “Klаssik SHаrq хаlqlаrining qаdimgi tаriхi” dеgаn 
uch tоmlik аsаri, аkаdеmik B.А.To’rаеvning “Qаdimgi SHаrq tаriхi” dеgаn ikki tоmlik аsаri 
Ed.Mеyеrning  “Qаdimgi zаmоn tаriхi” dеgаn kаttа to’plаmi аlоhidа аhаmiyatgа egа. 
 Аkаdеmik B.А.Turаеv  XIX аsrning охiri  XX аsrning bоshlаridаgi rus 
shаrqshunоsligining eng аtоqli nаmоyandаsi bo’lgаn. 
 Turаеv o’zining qаdimgi SHаrq tаriхi kursigа Vаn pоdshоligi, Nаpаtа, Mеrоe hаmdа 
Аksum tаriхi vа mаdаniyati, shuningdеk qаdimgi puniylаr tаriхi vа mаdаniyati dеgаn оchеrklаr 
kiritgаn hаmdа bu mаvzulаr hаqidа mахsus bоblаr yozgаn. 
 B.А.Turаеv qаdimgi SHаrq bilаn аntik dunyo o’rtаsidа , shuningdеk qаdimgi SHаrq 
mаdаniyati bilаn o’rtа аsr shаrqining mаdаniyati o’rtаsidа yaqin vоrisiy аlоqа bo’lgаnligini 
аniqlаshgа intilib, qаdimgi SHаrq tаriхini tо so’nggi ellinizmgаchа еtkаzgаn vа shungа qаrаb 
qаdimgi SHаrqning trаdisiоn хrоnоlоgik dоirаsini kеngаytirgаn. Turаеv fаktik mаtеriаlni chuqur 
bilishi bilаn G’аrbiy Еvrоpаdаgi ko’pginа mutахаssislаrdаn ustun turgаn. 
 Sоvеt tаriхchilаri qаdimgi SHаrq dаvlаtlаrining siyosiy tаriхigа, аyniqsа Misr vа 
Оssuriyaning hаrbiy tаriхigа, shuningdеk, хrоnоlоgiyaning muhim muаmmоlаrigа bаg’ishlаb bir 
qаnchа аsаrlаr yozdilаr. Qаdimgi SHаrq хаlqlаrining mаdаniyat tаriхi mаsаlаlаrigа, хususаn 
fаnning dаstlаbki kurtаklаrini o’rgаnishgа, аdаbiyot, sаnъаt vа dinning rivоjlаnishigа kаttа 
аhаmiyat bеrildi. 
 Аkаdеmik V.V.Struvеdаn tаshqаri, аkаdеmik N.M.Nikоlьskiy, А.B.Rаnоvich, 
N.D.Flittеr, I.G.Frаnk-Kаmеnеskiy, B.B.Piоtrоvskiy, G.V.Sеrеtеli, G.Kаpаnsyan, YU.P.Frаnsоv, 
V.I.Аvdiеv, M.E.Mаt’е, I.M.Lur’е vа bоshqа ko’pginа tаriхchilаr hаm qаdimgi SHаrq tаriхi vа 
mаdаniyatini o’rgаnishgа bаg’ishlаb bir qаnchа аsаrlаr yozdilаr. 

Qadimgi Sharq jamiyatining o’ziga xos xususiyati to`g'risidagi munozaralarda  ko`pincha 
u yoki bu mamlakatda qullar sonining ozligi ko`rsatib o`tilgan edi. Ularning sonini taxminan 



belgilashga to`g'ri kelar edi. Bir qancha xollarda tegishli statistika ma'lumotlari topilmagan, 
boshqa manbalardan keltirilgan qo`shimcha dalillar esa qullar mehnatining salmog'ini 
kutilgandan kamroq ko`rsatar edi. Bizga  sharqdagi ijtimoiy  munosabatlarni o`rganish uchun 
manbalar ham yetarlicha emas.  

Bobil podshosi Xammurapining XX asr boshlarida kashf etilgan qonunlar to`plamida va 
yanada ozroq topilgan xett qonunlarida aholi birinchi navbatda erkin odamlarga va  qullarga 
bo`linadi. 

 Qullarning erkin odamlardan son  jihatidan ustunligini quldorlikning asosiy belgisi deb 
hisoblash aslo mumkin emas. Qadimgi Sharq podsholarining, shuningdek ibodatxonalar va 
akobir-a'yonlarining yer-mulklarida qullardan foydalanish hamma vaqt yetakchi o`rin tutgan. 
Ammo butun boshli mamlakat miqyosida qishloq xo`jaligi va hunarmandchilik mahsulotlarining 
eng ko`p  qismi erkin mayda ishlab chiqaruvchilar tomonidan yetishtirilgan. 

Sharqda quldorlik tuzumi Yevropadagiga qaraganda oldinroq vujudga kelgani sababli, u 
yerda bu tuzum o`ziga xos shakl kasb etgan, xuddi shu xususiyat sharqshunos olimlarining Osiyo  
ishlab chiqarish usuli xaqida gapirishlariga asos bo`ldi; Mazkur ishlab chiqarish usulining o`ziga 
xos xususiyati  yerga jamoaning egaligidir. Shubhasiz, Osiyo ishlab chiqarish usuli haqidagi 
masala murakkab va munozarali masaladir, bu mavzudagi munozarani hali tugagan deb hisoblab 
bo`lmaydi. Lekin Osiyocha ishlab chiqarish usuliga asoslangan  o`ziga xos jamiyat (ba'zan uni 
hatto mahalliy emas, balki universal jamiyat  deb e'tirof qiladilar) bo`lmaganligi borgan sari 
ko`proq  ma'lum bo`lib qolmoqda. Barcha ma'lumotlarga ko`ra Osiyo ishlab chiqarish 
usulini quldorlik jamiyatining mahalliy  ko`rinishi deb tushunmoq kerak, chunki bu yerda 
Sharqda quldorlik sekin-astalik bilan rivojlana borgan. 

Qadimgi Sharq davlatchiligi harbiy demokratik  an'analarini sekin-asta tugatgan holda 
uzoq davom etgan  jarayonda shakllandi. Ibtidoiy monarxiyaning  ilk shakllari sekin-asta u yoki  
bu shakldagi mutloq hokimiyatga aylandi. Qadimgi Sharq mutloq hokimiyatining o`ziga xos 
xususiyati davlat boshlig'i hukmdor despotning  alohida mavqei edi. Podsho  sud, ijroiya va 
qonunchilik hokimiyatini o`z qo`lida to`plagan  bo`lib, shu bilan birga u eng oliy odam, 
xudolarning noibi, ularning avlodi yoki xudolardan biri  hisoblangan. Mutloq hokimiyat turli 
mamlakatlarda turli darajada edi, uning to`liq ko`rinishini Qadimgi Misrda, Eron va Xitoyda 
cheklangan ko`rinishini esa,  Xett davlati podshosi misolida ko`rish mumkin.  

Qadimgi Sharqda o`ziga xos oligarxik respublikalarni  Hindiston va Finikiya shahar-
davlatlari misolida ko`rish mumkin.  

Qadimgi Sharq davlat hokimiyatini g`arb tarixchilari deb tushuncha beradilar despotiya 
(«despotes» yunoncha «xo`jayin») va g`arb davlatchiligidan  keskin farq qiladi. Sharqda davlat 
hokimiyati,  podsho qo`lida turlanib barcha Sharq mamlakatlarida podsho hokimiyati  ilohiy 
darajada, mutloq, ya'ni cheksiz edi. Sharqdan farqli, g'arbda podsho hokimiyati ayrim 
hududlarda (misol uchun qadimgi Rim, Makedoniya ) cheksiz bo`lib, ular ham ilohiylashtirilgan. 
Umuman olganda, Sharq davlatchiligi o`ziga xos va betakror bo`lgan, buni biz qadimgi Misr 
misolida  yaqqol ko`rishimiz mumkin. 

 
3. Qadimgi Sharqda  yer egaligi  va qulchilik 

Qadimgi Sharqda davlat hokimiyati shakllanishi jarayonida yer egaligida jamoa yer 
egaligidan tashqari davlat yerlari, ibodatxonalarga  qarashli  yerlar, xususiy va jamoa yerlari 
mavjud bo`lgan. Yaylov, o`tloq, daryo va o`rmonlar jamoa mulki hisoblangan. Ko`p hollarda 
bunday toifalardagi yerlar davlat hokimiyati tomonidan tasarruf qilingan. Ayrim hollarda davlat 
hokimiyati tomonidan  jamoa yoki xususiy kishilarga foydalanishga berilgan.  

Qadimgi dunyoda qulchilik doimo turli  manbalardan to`ldirib borilgan. Shu bilan birga 
o`z mulkiga ega bo`lmagan yersiz kishilar davlat va ibodatxonalarda majburan ishlab, evaziga  
oziq-ovqat olganlar. Ular rasman erkin bo`lsalar-da, oilali bo`lib, qullarga yaqin qaram ahvolda 
bo`lganlar.  
Qadimgi Sharq mamlakatlarida sekin-asta  uch qatlam: qullar va ularga  yaqin  qaram  kishilar, 
mayda ishlab chiqaruvchilar va tarkibida yirik yer  egalari, saroy amaldorlari, harbiy boshliqlar, 



urug` zodagonlarini birlashtirgan hukmron tabaqa  shakllangan. Har bir ijtimoiy tabaqa  yaxlit va 
bir xil  bulmay, huquqiy ahvoli,  turmush tarzi, boyligi  miqdori bo`yicha bir-biridan farq  
qiladigan bir necha qatlamdan iborat bo`lgan. Qullar qatlami h`am  ajnabiy qul, qarzi uchun  qul 
qilingan, sotib olingan qullar, oilaning kichik a'zosidan qul qilinganlardan  tashkil topgan. Mayda 
ishlab chiqaruvchilar erkin va qaram yer egalari, turli  mulkiy   darajadagi hunarmandlardan 
iborat edi.  

Qаdimgi dunyodа qulchilik dоimо turli mаnbаlаrdаn to’ldirib bоrilgаn. SHu bilаn birgа 
o’z mulkigа egа bo’lmаgаn еrsiz kishilаr dаvlаt vа ibоdаtхоnаlаrdа mаjburаn ishlаb, evаzigа 
оziq-оvqаt оlgаnlаr. Ulаr rаsmаn erkin bo’lsаlаrdа, оilаli bo’lib, qullаrgа yaqin qаrаm аhvоldа 
bo’lgаnlаr. 
 Qаdimgi SHаrq mаmlаkаtlаridа sеkin-аstа uch qаtlаm: qullаr vа ulаrgа yaqin qаrаm 
kishilаr, mаydа ishlаb chiqаruvchilаr vа tаrkibidа yirik еr egаlаri, sаrоy аmаldоrlаri, hаrbiy 
bоshliqlаr, urug’ zоdаgоnlаrini birlаshtirgаn hukmrоn tаbаqа shаkllаngаn. 
 Hаr bir ijtimоiy tаbаqа yaхlit vа bir хil bo’lmаy, huquqiy аhvоli, turmush tаrzi, bоyligi 
miqdоri bo’yichа bir-biridаn fаrq qilаdigаn bir nеchа qаtlаmdаn ibоrаt bo’lgаn. Qullаr qаtlаmi 
hаm аjnаbiy qul, qаrzi uchun qul qilingаn, sоtib оlingаn qullаr, оilаning kichik а’zоsidаn qul 
qilingаnlаrdаn tаshkil tоpgаn. Mаydа ishlаb chiqаruvchilаr erkin vа qаrаm еr egаlаri, turli 
mulkiy dаrаjаidаgi hunаrmаndlаrdаn ibоrаt edi. “dеspоtеs”- yunоnchа- “хo’jаyin” 

Xufiya (yashirincha) qullikning eng qadimgi shakli patriarxal oila hali o`sha vaqtda katta 
ahamiyatga ega bo`lgan. Patriarxal oilada ota  yer mulkni egasi hisoblangan va oilaning barcha 
a'zolari bu  xo`jayinga so`zsiz itoat qilishga majbur bo`lganlar. Ota  oilaning barcha a'zolariga 
nisbatan tug'ma quldor huquqiga ega bo`lgan. Ko`p xotin olish odati ayollarni  ijtimoiy ahvolini 
og'irlashtirgan. 

Qadimgi Sharq quldorlik munosabatlari qadimgi Yunon va Rim klassik qulchiligi 
darajasiga chiqa olmadi. Qullar sonining kamligi, ularning ishlab chiqarish jarayonida  zaif 
ishtiroki, mehnat unumdorligining past darajasi, qadimgi Sharq qulchiligining asosiy xususiyati 
edi. 

 
4. Qadimgi Sharq taraqqiyotida xususiylik va umumiylik 

Qadimgi Sharqning  turli hududlaridagi turli tabiiy sharoit  o`zining alohida 
xususiyatlari va umumiy tomonlariga ega: asosan subtropik iqlim va yozda juda issiq, qishda 
yumshoq iqlimli hudud. Qadimgi Sharq xalqlarining  tarixiy taqdirida buyuk daryolar  Nil (6700 
km uzunligida), Frot (2700 km), Dajla (1900 km), Xind (3180 km), Gang (2700 km), Xuanxe 
(4850 km) muhim o`rin tutadi.  Bu daryolar dunyoda eng yirik daryolar bo`lib, yaxshi 
sug'oriladigan, hosildor keng vodiylarni tashkil qiladi. Bu hududlarda  xo`jalik  faoliyatini   
sun'iy sug'orish inshootlarini  barpo qilib, ko`pdan-ko`p kanallar tizimini Nil, Frot vodiylarida, 
Amudaryo, Zarafshon, Sirdaryo havzalarida, Gang, Xuanxe va Mekong daryolarida  suv 
toshqinlarini, tug'onlarini ko`rish orqali jilovlash mumkin edi. Bu hududlarda yashaydigan 
kishilar mahsuldor dehqonchilik qilish  uchun juda katta kuch sarf  qilishga majbur edilar. 
Daryolarda baliqlar juda  ko`p bo`lib, odamlarga asosiy  ovqat bo`lar edi. Frot, Dajla, Nil va  
Mekong daryolari vodiylarida ko`p sonli ekinlar yovvoyi holda o`sar edi. Ular: arpa, sholi 
bug'doy, tariq va boshqa donli ekinlarni madaniylashtirish imkonini berdi. Boy hayvonot 
dunyosi ko`pchilik hayvonlarni madaniylashtirish  uchun shart-sharoit yaratdi. Shu bilan birga 
allyuvial tuproqli vodiylarda tosh, qurilish uchun daraxt, metallar (mis,  oltin, qalay, kumush) 
kabi uyg`un xo`jalik hayoti uchun  zarur bo`lgan xom ashyo taqchil edi. Bu xom ashyolar tog'li 
hududlar, sahro-cho`llarda mavjud edi.  Shu sababli  eramizdan avvalgi IV ming yillikda 
allyuvial  vodiylar (Nil, Dajla va Frot) aholisi  tog'li  va sahro rayonidagi (Sinay, Nubiya, Arman 
tog'i, Tavr  tog'lari) aholi bilan xom ashyo almashinuvi jarayoni boshlandi. Ishlab-chiqarish 
munosabatlarining, savdoning past darajasi bilan bu almashinuv ko`p hollarda  talonchilik 
urushlariga aylanib ketdi va xom ashyo manbalari mavjud hududlarni o`z tarkibiga kiritgan 
katta-katta  harbiy davlatlar paydo bo`lishiga olib keldi.  



Buyuk daryolar  vodiylarida inson yashashi  uchun  qulay shart-sharoitlarni vujudga 
kelishi ishlab chiqarish kuchlarining paydo bo`lishiga  imkon yaratib, ilk mudofaa inshootlari va 
shaharlar shakllanishiga olib keldi.  

O`sha davr uchun shahar yangi voqelik edi, u boshqaruv va diniy e'tiqod markazi bo`lib 
qoldi, bu yerda hunarmandchilik ishlab - chiqarishi shakllandi. Shahar savdo markazi vazifasini 
bajardi. Ishlab chiqaruvchi  xo`jalikning vujudga kelishi, sug'orma dehqonchilik, 
chorvachilikning rivojlanishi, metallarning  o`zlashtirilishi va shaharlarning paydo bo`lishi 
qadimgi Sharqda insoniyat jamiyatining  progressiga sabab bo`ldi. Bu jarayon ijtimoiy 
qatlamlarning    paydo bo`lishi va ular o`rtasidagi munosabatlarni murakkablashuviga  olib keldi. 
Mulkiy tabaqalanish kuchayib  ketdi, yangi ijtimoiy  muassasa qulchilik  vujudga keldi.  

Qadimgi Sharqda hukmron sinfning  o`ziga xos xususiyati uning davlat apparati bilan 
yaqin aloqasi  edi. Bunday ijtimoiy tabaqalanish ziddiyatli  xarakterda bo`lib, doimiy ravishda  
jamiyatda norozolikni, turli g'alayonlarni vujudga  keltirar edi. Qadimgi Sharq mamlakatlari 
taraqqiyotini qadimgi yunon shahar-davlatlari va qadimgi Rim bilan qiyoslaganda  qadimgi 
Sharq jamiyati taraqqiyotidagi  turg'unlik, sekin an'anaviy rivojlanish darajasini ko`rish mumkin. 
Bu  qadimgi Sharq  iqtisodiyotining  turg'unlik jihatini, tovar xo`jaligini zaifligini, texnika  va 
texnologiyaning sekin takomillashganini, mehnat taqsimotining chuqurlashmaganidan dalolat 
beradi. Qadimgi Sharq jamiyatining tuzilishini o`ziga xos xususiyatidan yana biri  bu asosiy 
ijtimoiy va hududiy birlik jamoaning mavjudligidir. Har qanday qadimgi Sharq davlati bir necha 
shaharni hisobga olmaganda o`z tashkilotiga ega bo`lgan  ko`pgina qishloq jamoalaridan  iborat 
urug' jamoasi bo`lib, bu ma'lum  bir hududda yashab bir-biriga, boshqa jamoa va davlatga 
nisbatan huquq va  majburiyat bilan bog'langan yopiq tashkilot edi.  

Jamoa ichida mulkiy tabaqalanish kuchli bo`lib, jamoada boy va kambag'al jamoachilar 
ijarachi qullar, yersizlar ko`p edi. Shunga qaramasdan, jamoada yashash va ishlab chiqarishning 
jamoachilik shakli saqlanib qoldi. Jamoa mulkchiligi, jamoa birdamligi  xususiy mulkchilikning 
rivojlanishiga to`siq edi. Jamoa tashkilotining turg'unligi ishlab chiqarish va hayot kechirishning 
jamoachilik shaklini saqlanib qolishi, qadimgi Sharq iqtisodiyoti, ijtimoiy tuzilishi, davlat 
hokimiyati shakllarini belgilab berdi. Iqtisodiyot sun'iy sug'orishga asoslangan dehqonchilik 
bilan bog'liq edi. Xo`jalik hayotini yo`lga qo`yish uchun ko`p sonli jamoalarni birlashtirish va 
yo`naltirish zarurati Qadimgi Sharqda davlat hokimiyati rolini o`sishga yordam berdi va 
cheklanmagan monarxiya shaklida o`ziga xos hokimiyatni yaratilishiga olib keldi. Davlat 
hokimiyatini xo`jalik hayotiga faol aralashuvi ko`p sonli ma'muriy boshqaruv apparatini vujudga 
keltirdi. 

Qadimgi Sharq hukmdori va uning boshqaruv apparati sun'iy sug'orish tizimini 
tashkilotchilari rolida chiqqanlari uchun va oxir oqibat davlat yer jamg`armasining  davlat yeri, 
hukmdorni o`zini yeri degan tushunchaga olib keldi. Bu asosan yerning asosiy egasi sifatida 
yerga egalik va nazorat qilish, ma'lum miqdorda soliq olishdan iborat edi. Amalda esa yerlarning 
katta qismi ko`p sonli qishloq jamoalarining merosiy yeri edi. Bir qism yer saroy a'yonlari, 
zodagonlar, amaldor va harbiylarga berilgan edi. Yerdan foydalanadigan barcha toifalar davlatga 
yer solig'i to`lab, turli majburiyatlarni o`taganlar. Barcha  to`lov-majburiyatlar o`tagandan so`ng 
yer egalari yerni to`la tasarruf qilishlari va sotish huquqiga ega bo`lganlar. 

Shu bilan birga bir qism yer podsho va unga qaram kohinlar ixtiyorida bo`lgan. Bu 
yerlarda podsho va ibodatxona xo`jaliklari tashkil qilinib, qullar va  qaram kishilar ishlaganlar, 
bunday bir qism yerlar ijaraga berilgan. Shu tarzda Qadimgi Sharq hukmdori mamlakatda ishlab 
chiqariladigan qishloq xo`jaligi hunarmandchilik mahsulotlari va soliq majburiyatlarini o`z 
qo`lida to`plagan, uning qo`lida moddiy boyliklar yig'ilib qolgan. 
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